pt Navarre illustri. Audito pridein gravi dissidio quod

inter dilectam in Christo filiam nobilein muliorem

Matham, comitissam et dilectum tilium nobilem vinun

Bernardnm, comitem Armaniaci, ex parte uua,

et dilectam in Christo filiam nobilem midierem Mar-

garitani, comitissam Fuxenscm, ex altéra, occasione

cujusdam comodi teraporalis, hostis humani generis,

pacis impatiens, suscitavil , iu)s, paternum ad pericu-

losas illius circumstautias respectuni liabentes, ad

sedandnm illud interposuimus nostre solicitudinis stn-

dium, aposlolicis litleris ac nuntiis utrique parti super

hoc variis vicibus desiinatis, non récusantes mediato-

ris laborem assumere, ut possemus easdem juxta

nostrum desiderimn tranqnillare ; et deumn cum soli-

citudo uostra Imjusmodi iu.)n euin fructum quem opta-

bamus afferret, partibus ipsis se hiuc iude parautibiis

ad congressus bellicos comittcndos, nos, discriunidbus

imminentibus orcm-rere rupientes, ti'ougas cprli tem-

poris inter illas providimus iudicendas', intendentes

iiderim, cum Dei auxilio, partium ipsaruui jiacifi-

cationi vacare. Quas equidem trengas dicta coun-

tissa Fnxeusis simpliciter, et comitissa et couies

Armaniaci memorati sub protestati<nie quod, ubi tu ad

executionem, quam super facto de Guavardano tieri

mandavisti, pmcedi juberes^, non intendebant treuga-

rum ipsarum indictione ligari, Domino inspirante,

promptis affectibus acceptarunt. Quia igitur, fili caris-

sime, tua plurimum interest ut maguitudine non abu-

tendo potentie, set clementia et lenitate gubernaudo

subjectos, pro posse nitaris quod ipsi, absque guerra-

riun fremitu, sub tuo felici regimim^ vitam siloiitio

transigentes, jia<'e cmictis mortalibus optata frtian-

tnr, t-elsitudiuem tuam rogamus attente, tibi nichiln-

minus consuleutes qnatenus, prudenter att euto quod , hoc

presertim tempore. tibi non leviter expedit subdilos

habere quietos, ut, quo expeditiores a discordiarum

tnrbinibus fuorint, eo reddantiu" ad tua, si uecosse

fuorit, exequenda servitia promptiores, nec ab intuitu
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regalis cirrumspectionis cxcluso qiiod ex partiuin dis-

cordia predictarum, si, quod absit, forte procederei,

nodiim illi contracte set e( quasi toti circumposiio

regioni discrimeninextimabileresultaret, ciim in coni-

nioiione partium i)redictarum multornni commoti sint

aniiiii et in coruni turbationo corda plurinni nnitur-

bata, ad executionem predictam que, duni occasioneni

treugas violandi tribueret, viani clauderet pacis trac-

tatui et ad recidivum guerre aditum aperiret, nulla

perniittas ratione procedi, sed eam si placot, paci-

fici régis intuitu, et ob nostram et apostolice Sedis

reverentiani tue(iue utilitatis obtentum, donec videa-

tin- an dissidium ipsum tractatu sopiri possit amabili,

mandes et facias cum oft'cctu suspendi — Dat.

Avinione, xvii kal. julii'. »

* H mai 1318 (n"» r. 88-5 9 2).

'^ Ce mandement, reproduit en partie dans la lettre, sui-

vante, est évidemment celui dont les registres du Parlement

nous ont conservé l'analyse à la date du 6 juin 1317 (Arch.

NAT., X"^"!, fol, 72; — BouTARic, Actes du Parlement de Parh,

t. II, p. 186, n°» 4887 et 4888; — cf. L. Gukrard, op. cit.,

p. 60, note 1).

3 Cf. Cette lettre a suivi de près les trêves du 11 mai i'MH,

indiquées ci-dessus. Elle est d'ailleurs mentionnée dans la

lettre qui futadreséeà Henri de Sully, le même jour, suile

même sujet (n» C24) et qui est datée, dans l'original, anno

.•secundo.

*i2'.i Aviiinon, 15 juin [1318].

Eidem de eodoni l'acte Gavardani scribens, eum horta-

tur utordinationem a quondam Philippe, rege Francia^

pâtre suc, propter hoc inter Armaniaci et Fuxensem

domos factam et cujus tenoris pars prœsentibus inseri-

tiir, observari faciat. (Rec. 109, fol. 143, c. 381; —
Heg. 110. p. I, fol. 46 v°, c. l.':)! ;

— L. Guérard, Bnr.

pont., I, p. 61, n° 44 '.)

« Eidem. Non est nobis incognitum, fili caris-

sinie, justilie virUiteni tibi sic innatam ex génère,

sic confîrmatam ex more, ut eain sinceris affeclibus

diligas et ad ejus cuKum sine acceptatione persone te

libenter inipendas
;
propter quod, si super niinistros

tuûs interdum iuilhiimpingi contingat, hoc a tua cens-

cientia credimus alienum, ininio pro certo supponimus

te illud, postquam ad tuam notitiam venerit, displici-

Ijiliter gerere ac relie reforinatione débita provi<lere.

Duduni siipiiiloni claremeniorie Pliilippus, rex Francie,

pater tuus, volens more providi principis capientis

pro subditorum comoditateconsilium, interbonamemo-

rie.., comitem et dilectam ia Christo tîliani nobileni

mulierem Margaritam, condtissani Fuxenses, ejus

matrem, ex una parte, et quondam Constantiain, pri-

mogenitam, ac dilectam in Christo filiam nol)ilem

mulierem Matham, natam quondam Gastonis, vicecu-

mitis Bearnii, comitissam et dilectum tiliuiii niibib'ui

virum Bernardum, comitem Armaniaci, ex altéra,

occasione successionis dicti quondam Gastonis, peri-

culosa discordia iuvicem dissidentes, pacem et con-

cordiam ponerc, post tractatus varies super hoc habi-

tes, de régie potestatis plenitudine, prehabita

deliberatione solenni, partibus presentibus, certain

ordinationem fecit cujus tenorem ex causa fecimus

presentibus adnotari qui talis est.

'< Item ordinamus pro bono pacis quod Matlia. comi-

« tissa Armaniaci, filia tertio genita dicti Gastonis,

« habeat pro jure etportione sua hereditaria de bonis

« et liereditate dicti Gastonis, vicecomitatum Brulhesii

<< et Gavardani, et tcrram do Capsius que est de perti-

« nentiis Gavardani, et terras et tenimenta de Helsa

« et de Helzano cuni omnibus juribus, dominationibus

« et pertinentiis universis ac omni onere et honore,

« et hiis contenta non possit in terra et successioni^

( Marciani dicta Matha contra dictam Constantiam ali-

" quid reclamare, nec aliquid petere ab aliis sororibus

•< de aliis bonis Gastonis predicti, nec dicte Constan-

u tia et ^largarita in vicecomitatu et terris predic-

<i tis aliquid reclamare ; salvo quod, si contingeret

« Guillelmam ultimo genitam dicti Gastonis decedore

« sine liberis de suo corpore ex légitime matrimonio

« procreatis, quod in eum casum dicta Matha et liheri

<i ejusdem supervenientes, habeant ethabere debeant,

« sine contradictione dictarum Constantie et Marga-

(' rite, baronias, castra, villas, terras et loca que

« dictus Gasto habebat in Catalonia, vidclicet : de

« Montecatario et Castriveteris de Rozano, et alla

i< que ad eandem Guillelmam de lionis dicti (^rastouis

Il pertinent cum jurisdictionibus, redditibus et per-

« tinentiis ac omni onere et honore. Et in eum casum

« in quem dicta Matha vel ejus heredes dictas baro-

<( nias, castra, villas et terras de Catalonia, post
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» mortem dicte Guillelme sine liberis decedeiitis,

(( hahuerit vel per eam steterit quominus habeat,

« ordiuaraus quod vicecomitatus et terra Gavardani

« cum pertinentiis suis redeat ad dictas Constantiam

(( et Margaritamtiiiic superviventes aiit libères earum

« vel alterius earundem; terra vcro de Riparia ad

« dictam Guillelniam pertiiiebit. »

Porro licet ordinatio predicta, vit apparet, conditio-

nalis extiterit, et per obitum Guillelme predicte sine

liberis ex suo corpore légitime descendentibus factus

sit locus conditioni predicte, per quod videtur quod

predictus vicecomitatus et terra Gavardani eu ni perti-

nentiis suis debeat ad dictam comitissani Fuxensem

superstitem ex ratione redire predicta, comitissa

Armaniaci ejusque liberis terra quam dictus quondam

Gasto habebat in Catalonia contentandis, ex cancel-

laria tamen tua litterc regales, te, ut crcdimus, inscio.

processerunt senescallo Tholosano directe, per quas,

nuUa facta mentione de conditinne predicta et ejus

offectu, nec de cause cognitione et vocatione par-

tium, maiidatuni est senescallo predicte simpliciter

quod castruni de Gavarreto et terram de Gavardano

l)redictam cum eorum juribus et pertinentiis quil)us-

cumque, predicte comitisse Armaniaci liberari faciat,

ac eidem et nuUi alii iu illis obediri efflcaciter et

intendi. Que, amantissime fili, cum produxerint ani-

rnarum pericula, strages corporum et gravia dispendia

facultatum et apertam injustitiani sapere videantur

veluti que, de jure ac consuetudine patrie, cause cogni-

tionem et vocationom partium exigebant de quibus, ut

prcmissum est, nil ipsarum continet séries litterarum,

in tuam providimus perferre notitiam ut tu, qui terram

judicas, circa ret'ormationem predictorum velis juste

prospicere, et ne similia contingant imposterum, opor-

tuno remedio providero. Dat. Avinione, xvii kal. julii-'. »

' Avec la date 1317-1318.

2 Cf. Le 11 septembre 1318 Jean \X11 cite expressément

celte lettre comme récente (n° 704). D'autre part, elle con-

cerne la même affaire que les deu.K lettres entre lesquelles

elle se trouve comprise, aussi bien dans le registre 109 et

dans le registre 1 10, et qui sont du 13 juin 1318; dans toutes

trois il est fait mention des lettres royaux du 6 juin 1317, et

on peut leur assigner la même date (Voyez L. Guébard, op. cit.,

p. Ci, note 2 et, à propos de ces lettres, ce que nous avons

dit plus haut n" 70, note 1; au sujet du Gabardan, voyez,

u"' 071, 843).

624 [Avignon], 15 juin [181f

Henrico, domino Soliaci, ut instet apud eumdem

regem ne ad executionem in pra^dicto facto Gavardani

quoad prsesens procédât. (Rec. lO'J, fol. 144. c. 385;

— Reg. 110, p. I, fol. 47, c. 152; — Ahch. nat., J. 703,

n° 200, orig. scellé sur chanvre; — L. Guéhard, Duc.

pont., I, p. 68, n" 45.)

» Ditfic/o /ilio tio/ti/i rira Hiniruo, domina Soliaci,

liKliciilario Fraïuii'. Audito pridein etc. ut supra in

prima ' usque snb protestatione quod, ubi carissinius in

Christo filius noster Philippus, rex Francie et Navarre

illustris, ad executionem, quam superfacto de Gavardano

iierimandavit,procedijuberet,non intendebant treuga-

rimi ipsarum indictioneligari. Domino inspirante, promp-

tis affectibus acceptarunt. Quia igitur, fili, régie celsi-

tudinis plurinmm interest ut magnididine non utendo

potentie, set clemontia et lenitate gnbernando sub-
|

jectos, pro posse nitalur ut, ipsi absque gnerrarum fre-

mitu sub suo felici regimine vitam silcntio transigentes,

pace cunctis mortalibus optata fruantur, eidem rcgi

per alias nostras litleras scribimns-, sano sibiconsilio

snadentes quatiuns, prudenter attenlo quod, hoc pre-

sertim in tempore. sibi non leviter expedit subditos

habere quietos ut, quo expeditiores a discordiaruiu

tnrbiniiius fueriut, eo roddantur ad sua, si necesse

fnerit, exequenda servitia pronqitiores etc. usque

aperiret, nulla ]>ermittat ratione procedi, set eam si

placet, paciflci régis intuitu, et ob nostram et aposto-

lice Sedis reverentiam sneque utilitatis obtentum,

donec videatur an dissidium ipsum tractatu sopiri pos-

sit amabili, mandet et faciat cum effectu suspendi.

Cumque regii honoris et comodi te noverimus zelato-

rem, nobilitatem tuam requirimus et rogamus attente

quatenus, premissa sedula meditalione considerans,

regem ipsum inslantia efficacis persuasionis inducas

(piatenns pretactis discriniinibus per suspeusionem

executionis ipsius, ut predicitur, obviet, nostris inde

placilurus afl'cctibus, et snani etiam utiliter rem ges-

turus. Dat. xvu. kal. julii^. ><

< N" 622.

3 La date complète : Avinione, xvn kni. julii. pontificalus

nostri anno secundo, est donnée par l'original conservé aux

Archives nationales.
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Pliilippo, régi Franciœ, ut Jordaao de Insula, do-

micello, quem senescallus Vasconiœ pro Eduardo, regc

Angliœ, appellationi ab eodem Jordano ad curiam

FranciîP emissa' non deferens, captivuni detinet, justi-

tiam tribut faciat. (Reg. 109, fol. 145 v», c. S90 ;

—
Rec. 110, p. II, fol. 38 v°, c. 177 et 7:i3 ;

— L. Guii-

iiARD, Doc. pont., I, p. 66, n" 46.)

« Carisaimo in Ckristo fllio Philijipo. régi Francir

el Navarre ilhtslri. Infiisum a Deo — Cuin ita(iue

dilectus iîlius nobiiis vir senescallus Vasconic pro

carissimo in Christo filio nostro Eduardo, rege Anglie

illustri, dilectum filium nobilem virum Jordanum de

Insnla, domicellum et familiai'em nostrum, émisse per

cuui ad tuam curiam ab ipsius auditorio senescalli

appellationi non deforcns, in luuliis injuste gravaverit

alquc gravet eumque post appellationem eandeni capi

focerit de persona et adhuc detineat carceri mancipa-

tuni', in ejus grande dispendium ac regalis curie

(luandam irrevcrontiani et contemptum, excellenliani

regiam attente requirinins et affectuose rogamus qua-

tinus super appellatione jamdicta dicto Jordano ad

quem considerationibus certis afficimur, mandes et

facias brevem justitiam fieri — Dat. xvii kal. jnlii-. »

' Voyez, à ce sujet, n" 735-737 et 738, note i.

' Cf. Pour la date, voyez la lettre suivante adressée au roi

d'Angleterre sur le même sujet.

62K [Avignon], lo juin [1318].

Eduardo, régi Anglite, de eodem, ut gravamina a

praefato senescallo dicto Jordano illata revocari faciat.

(Reo. 109, fol. 146, c. 391 ;
— Rec. 110. p. ii, fol. 39,

c. 178 et 734; — Rv.vEn, Fœdera, éd. 1739, t. 11,

par. I, p. 134; — L. GuÉRAno, Do<\ pont., I, p. 67,

n" 47.)

« Carissimo in Christo filio nostro Eduardo, régi

Anglie illustri. Infusumetc. — Et licet jambinis vici-

bus' Jordanum emidem in sua justitia senescallo pre-

dicto commendaverimus confidenter, sperantes Jorda-

num ipsuni apud senescallum eundem, ipsius nostre

recommendationis intuitu, aliquid reperire favoris,

ipse tameu senescallus factus e.x nostre interces-

sionis adjectione severior, Jordanum ipsum gravanii-

nibus pluribus in intercedentis, ut videtur, contemp-

tum affecit — Dat. xvii kal. julii'-'. «

' 7 mars et 24 avril 1318 (il"» 490 et 571).

- Cf. La date du lieu et celle de l'année, mais sans indica-

tion de quantième, se trouvent dans l'original [jublié par

Rymer et que nous signalons.

«37 Avignon], ISjuin [131S

Hcnrico, domino Soliaci, de prnemissis scribit ut pro

justitia eidem Jordano ministranda apud regem Fran-

ciœ insistât. (Reg. 109, fol. 146, c. 392; — Reg. 110,

p. Il, fol. 39, c. 179 et 733; — L. Guéraud, Doc. pont.,

I,p. 68, 11° 48.)

« Dileeto filio nohiti rim Henrico, dotnino Soliaci,

buticulario Francie. lufusuni a Deo — Dat. ut supra'. »

< N" ti-26.

038 lli juin [13181.

Roberto, régi Sicilia^, Bartbolomeum de Capua,

regni logothetam, commandât, nonnullaquc de facto

Januae et de coUoquio cum Philippe, rege F'rancise,

habendo significat. (Reg. 109, fol. 169 v°, c. 663

et 679- ;
— Bin. de Ca.mbrai, ms. 496, fol. 121 ;

— Bib.

NAT., Nouv. acq. lat., n° 2207, p. 433.)

« Carissimo in Christo fitlio Roberto, régi Sicilie

illustri. Ad ea, fili— de hiis que in partibus istis facienda

incumbunt pro tue serenitatis honore, senescallum

tuuni Proviucie soUicitari non expedit, quia pro cons-

tanti rei evidentia eum satis vigilem et solertem osten-

,lit — De adventu régis Francie locuti fuimus pridem

cuidam ex coUateralibus suis, de quo rex ipse in qua-

dam spei-ialitate confidit ' et per (pieni etiam super

luijusmodi adventu scripsimus dicto régi, et spera-

bamus, si negotium Flandrense, ut optabamus et

credibiliter putabamus, propter illa que per nos fue-

rant, etiam ultra nostram exigeutiam, oblata Flan-

drensibus'-, finem prosperum habuisset, regem ipsum

partibus istis appropinquare debere. Set, occulte Dei

judicio, ut aliquorum culpe forsitan pimiantur, nondum

est negotium ipsum tranipiillatum. nec adhuc Flan-
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(Ircnses ipsi luintiis nostris quos illiic pro explicatione

datipei- nos in negotio ipso consilii et pro eoruminduc-

tione ad acceptationem illius specialiter misimus^ res-

ponderunt, propter quod non esset tutiim, rcbiis in

isto pendentibus dubio, quod i<lem rex se ab illis par-

tibus elongaret
;
qui tamen rescripsit nobis quod sal-

teni de mense octobris proximo futuro ad aliqua loca

nobis vicina se possevenirecredebat. Intérim vero mis-

sum est, prout scripsit nobis dictus collateralis ipsi

cui super boe scripseramus '', pcrsonaui aliquani nota-

bilem de suo consilio de qua plene confidct, cui tu col-

loqui ac tractatum babere cum eo secure poteris si

placebit. Et si negotiorum qualitas de quibus cum rege

predicto tractaro (Usponis, regalem cxigeret forte

jirescntiaui, nos id ipsum eidem significare curabi-

uius, et speramus quod, si negotia patiantur, adven-

tuui suuni ad ali(iua loca nobis vicinautia non negabit.

Nuntii régis Frcderici qui in jjartes istas applicuere

jamdiuest, hodie fuerunt civitatem Avinionisingressi',

quorum verba non verearis tua nocitura justitie, pre-

sertim cum <b' rébus te contingentibus nil usque

adventum tuuui, uisi, (|uod absit, illum nimis morose

protraxeris", iutendamus tractare cum illis. Datum

XVII kal. julii V »

' Henri de Sully, qui avait quitté la cour pontificale le

i[ mars 1318 (Voyez: n" 330, note 2). La lettre que Jean XXII

lui confia le même jour pour le roi de France est celle que

nous publions ci-dessus, n" 510. Voyez aussi, au sujet de

l'entrevue projetée, n" 480.

2 II s'agit ici de l'avis que le pape avait doiinO au sujet di' la

paix de Flandre et qui se Uouve dans les leltres du 8 mars

1318 (n°^491, 492).

3 1" avril 1318 (n"» 538-;;52).

< Voyez n° 620.

'> Ils en partirent le 20 juillet, d'après une lettre de

Jean XXII : " Heri eryo, videlicet xix meiisv; hujus habucrunt a

nobis liccntiam rednmdi et hodie, videlicet xx dicti mensis,

rcditum assumpscrunt (Bib. de Cambrai, ms. cit., fol. 112; —
BiB. NAT., ms.cit., p. 405).

'^ Voyez n" 480 note.

^ Cf. Cette lettre, postérieure, on le voit, au 8 mars 1318,

et antérieure au 23 juillet 1319, puisqu'à ce moment le roi

Robert de Naplesélait à Avignon ( Voyez u°480, note), est de 1318.

En effet Jean XXII dit que les Flamands n'ont point encore

répondu à ses envoyés. Or, en juillet 1318, la mission de ces

derniers était terminée (Voyez n" 706) et une prolongation

de trêves avait été conclue avec l'agrément du comte de

Flandre (Voyez ii°' 666, 667). Enfin nous trouvons, dans le

ms 496 de la Bibliothèque de Cambrai une autre Ifllre de

Jean XXII qui complète ce que nous disons et qu'il est à ce

titre nécessaire de reproduire.

Avigunn, 12 mai [1318].

Roberto, régi Siciliu', de proximo adventii suu ad sanctani Sedeiii

et de mutua visione inibi cum Philippe, rege FranciaB, et aliis

habenda. (Bib. de Camuhai, ms. 49K, fol. 120 v; — Bib. nat., Nouv.

acq. lai., n° 2207, p. 446.)

« Carissimo in Christo fdio Roberto, rc(/i Sicilie illtisiti. l'er

dupplicatas tue celsitudinis litteras letanter accepimus iiua-

liter, regno sufficienter dimisso munito, de quoprovidenliam

regiam multipliciter comendamus, cum solenni galearum id,

usseriorum ac gentis armigere apparatu, iter ad nostrain

veniendi presentiam per lotum nuper preteritum mensem

aprilis intendebas arripere et per civitatem Janue iransiturus,

incumbenlibus inibi ordinalis agendis, per totum octavuni

dieiii instanlis mensis julii vel antea, secundum quod agenda

ipsa disposita invenires, te posse sperabas ad curiam, duce

Domino, pervenire. Et quia propter certa que non poteras

scripto mandare, multum reputabas expédions carissimum

in Christo filium nostrum Philippum, regem Francie et

Navarre illustrem, tecum inibi convenire, petebas instantius

ut de régis concursu predicti ordinare vellemus. Sane, lili

carissime, de adventu tuo et apparatu magnifico eo nimiruiii

gaudemus intensius quo magis lui recreari desideramus

aspeclu, et adventum ac apparatum tuos nedum hujusmodi in

lui status exaltationem etstabilimentum honoris, quin etiain iii

tuorumdcvotorum grande solamen et in desolationem maxi-

inam emulorum ethostium cedere minime dubitamus, uiide,

negotiisimminentibus, expedit ut non Icntescasin ipso viagio,

quin potius in illo quantum comoditas patietur,gressu feslino

procédas, nec factum Janue negligas, quia si, ut optanius,

illi Dominus prosperum dederit exilum, in tuorum omnium

promotionem accomodam et felicem humano judicio redun-

dare poterit agendorum. Nos autem super adventu dicti régis

Francie procurando, tuis aliis litteris stimulati, efficaciter illi

suasimus ut, cum propter multa in Dei laudem et gloriam

Terre Sancte subsidiura, compendium universi ac suum pro-

prium interesse cedentia, sua cuperemus presentia perfrui,

se disponere vellet ad mutuam visionem habendam. Super

quo responsum ab illo recepimus quod propter occupationes

et impedimenta conlingentia ex Flandrensi negotio. circa

cujus progressum, an videlicet pax vel gueria sequalur,

alternantur conjecture muUorum, licet negotium ipsum sub

spe paicis usque ad instantes octabas Pentecosles fueiit

treugarum initione suspensum, circa mensem instauLis

octobris non posset commode hujusmodi visio fleri, cum iii

tali dubio suam non expédiât presentiam illi regioni subduci,

ipso tamen posito in tuto negotio, circa id tempus ad aliqua

loca nobis propinqua ventre disponit, una cum dilectis liliis

nobilibus viris Carolo, Valesii et Ludovico, Ebroicensi comi-

tibus, patruis suis, visionem nobiscum et coUoquium habi-

turus; et quia tibi forsan non aderit habilitas expeclaudi

tamdiu, nos anle dupplicatarum littciarum tuarum recepe-
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tioiiem,uui ex magis domesticis régis eJusJem collatelaribus

scripseramus quod cum tu, dirigente Domino gressus tuos,

infra octavum diem proximo futuri junii ad nostram curiam

prevenlurus, aliqua que comtnitlere scripto non posses

habeas cum rege predicto tractare, regem eumdera induceret

ut personam aliquam de qua plenam gerat fiduciam ad ipsam

curiam deslinel tecum inibi tractaturam, et speramus quod

peisona liujusmodi iiil'allibiliter tiansmittetur, cum qua super

hiis de quibus tibi videbitur poleris habere tractatum. — Dat.

Avinione, un idus maii. •>

Cette lettre est de 1318. En elTet. elle est antérieure à celle

du la juin 1318, que nous publions ci-dessus, et postérieure

à celle du 21 mars de la même année mentionnée dans la

note n" 1 qui précède. Nous ferons remarquer, au sujet des

trêves fixées entre le roi de France et les Flamands, que nous

ne trouvons pas ailleurs mention comme terme de l'octave

de la Pentecôte. Elles devaient durer, d'après ce que nous

constatons, jusqu'à cette fête et furent prolongées pourquin/.e

jours (Voyez n"' 666-667).

039 17 juin [13181.

Bcrnardum, episcopum Adurensem, de publicatione

Ireugarum inter Matham, comitissam et Bernardum,

comilem Armaniaci, ex parte una, ac Margaritam, comi-

tissam Fuxensem, ex altéra indictarum commendat,

eique mandat ut in aliis exequendis sibi verbo et litteris